Дело № 1-58/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Ромоданово 22 декабря 2017 г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе: 

председательствующего – судьи Томилиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Рузаевского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры Максимовой Т.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника Атемасова С.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Безруковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО5 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО5 находился в г.Кириши Ленинградской области, в неустановленном дознанием месте, возле магазина "Spar", где на земле увидел два свертка из фольги и подумал, что в них находится наркотическое средство. В это время он решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного потребления. Сразу же после этого, ФИО5 реализуя свой умысел, взял оба свертка и поочередно развернул их. Обнаружив, в одном из свертков твердое коричное вещество он понял, что это наркотическое средство гашиш и завернув его в фольгу положил в свой карман, которое он, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта. Затем, приобретенное наркотическое средство ФИО5 сложил в термос и до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в номере гостиницы «Север», находящейся по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, выехал из гостиницы, забрав термос и продолжая незаконно хранить в своем термосе наркотическое средство приехал на железнодорожный вокзал "Московский" в г.Санкт Петербург, где в 16 часов 45 минут употребил часть наркотического средства, путем курения. При этом, оставшуюся часть наркотического средства ФИО5 завернул в фольгу, положил в термос и продолжил незаконно хранить при себе. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут, находясь на указанном железнодорожном вокзале, ФИО5 осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением "Санкт Петербург – Уфа". 

ДД.ММ.ГГГГ в пути следования указанного пассажирского поезда по участку железнодорожного перегона "Оброчное – Красный Узел", расположенному на территории Ромодановского муниципального района Республики Мордовия, в вагоне № сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра пассажирского места №, принадлежавшего ФИО5, под подушкой были обнаружены и изъяты курительная трубка и термос, в котором находились наркотические средства. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО5 вещество в виде двух кусочков темно-коричневого цвета, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,60 грамма. 

Согласно "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (список 1, раздел "Наркотические средства"), оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство - гашиш общей массой 3,60 грамма отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО5 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, до момента его изъятия наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,60 грамма, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, суду показал, что в период с 06 сентября по ДД.ММ.ГГГГ он проживал в гостинице "Север" в г. Кириши Ленинградской области. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он, прогуливаясь возле магазина "Spar" в г. Кириши Ленинградской области, увидел лежащие на земле два свертка из фольги. Подумав, что в них могут находиться наркотики, он поднял их с земли и поочередно развернул. В одном свертке он обнаружил наркотическое средство гашиш, а в другом салфетку с семенами. Затем, он положил их в карман, с целью дальнейшего личного употребления. По возвращению в гостиницу он, оба свертка положил в свой термос. ДД.ММ.ГГГГ он выехал из 

<

адрес> в Санкт Петербург, где находясь на Московском вокзале употребил часть наркотического средства, которое хранил в своем термосе, а оставшуюся часть снова положил в термос. Затем он осуществил посадку в поезд № сообщением "Санкт Петербург – Уфа". Находясь, на своем пассажирском месте № в вагоне № он спрятал курительную трубку и термос вместе с находившимся в нем наркотическим средством под подушку. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра его пассажирского места сотрудниками полиции указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. В содеянном раскаивается. 

Свидетели ФИО2 и ФИО1 суду показали, что они ДД.ММ.ГГГГ исполняя служебные обязанности, осуществляли сопровождение пассажирского поезда № сообщением "Санкт Петербург – Уфа". При этом, ими была получена оперативная информация, что в вагоне № данного пассажирского поезда следует гражданин, который незаконно хранит наркотические средства. В связи с этим, около 22 часов 20 минут они решили произвести осмотр места, на котором находился ФИО5 и его личных вещей. Для участия в осмотре были приглашены понятые – проводники вагона № ФИО3 и ФИО4, которым были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО5 было предложено, при наличии у него запрещенных в гражданском обороте предметов или веществ, в том числе и наркотиков, добровольно их выдать. ФИО5 ответил, что запрещенного у него ничего нет. В ходе осмотра пассажирского места №, на котором ехал ФИО5, под подушкой была обнаружена курительная трубка и термос. При осмотре указанного термоса в нем были обнаружены комочек вещества и вещество, завернутое в фольгу, салфетка, в которой находились семена растения. Все изъятое в ходе осмотра было упаковано в пакеты, опечатано и подписано понятыми. Впоследствии им стало известно, что обнаруженные и изъятые у ФИО5 вещества являются наркотическим средством – гашиш. 

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели ФИО4 и ФИО3 показали, что они работают проводниками в вагоне № пассажирского поезда № "Санкт Петербург – Уфа". ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при осмотре пассажирского места № и личных вещей пассажира, как впоследствии им стало известно – ФИО5, следовавшего на указанном месте в вагоне № указанного поезда. Сотрудники полиции предложили последнему выдать запрещенные предметы и вещества, наркотики, оружие, боеприпасы, на что ФИО5 пояснил, что ничего такого у него не имеется. Затем в ходе осмотра сотрудниками полиции полки пассажирского места были обнаружены курительная трубка и термос, в котором находились два кусочка вещества в фольге и сверток из салфетки с семенами растений. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано печатями, на которых они поставили свои подписи (л.д. 61, 62-63). 

Помимо собственного полного признания своей вины подсудимым, показаний свидетелей, виновность ФИО5 в совершении вышеназванного преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – места №, принадлежащего ФИО5, в вагоне № пассажирского поезде № сообщением "Санкт Петербург – Уфа", в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часа 50 минут, во время следования по железнодорожному перегону "Оброчное – Красный Узел" под подушкой обнаружены и изъяты курительная трубка, термос черного цвета, вместе с находившимися в нем двумя комочками коричневого цвета (л.д.5-6); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что два куска вещества темно-коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в пассажирском поезде № сообщением "Санкт Петербург – Уфа" у ФИО5, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса объекта № составила 1,54 грамма, объекта № – 2,06 грамма. Общая масса гашиша составила 3,60 грамма (л.д.19-20);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ в пассажирском поезде № сообщением "Санкт Петербург – Уфа" у ФИО5, вещество в виде двух кусочков темно-коричнего цвета, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса объекта № составила 1,52 грамма, объекта №,04 грамма. Общая масса гашиша составила 3,56 грамма (л.д.41-43);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство – гашиш, в виде двух кусочков, общей массой 3,52 грамма, курительная трубка, семена растения, первоначальная упаковка, две бумажные салфетки со смывами ладоней рук, два фрагмента фольги (л.д.44-46).

Также в качестве доказательств вины подсудимого, в судебном заседании государственный обвинитель сослался на рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4) который, по мнению суда, доказательственного значения для дела не имеет и подлежит исключению из перечня доказательств, представленных стороной обвинения.

Исследовав доказательства, представленные в судебном заседании, суд считает, что вина ФИО5 в совершении вышеназванного преступления, полностью доказана в судебном заседании, не оспаривается самим подсудимым и квалифицирует его действия по части первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел (собрал) вышеназванное наркотическое средство, хранил его по месту проживания, а затем при себе, без цели передачи наркотического средства другому лицу.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство - гашиш общей массой 3,60 грамма относится к значительному размеру наркотического средства.

Таким образом, наркотическое средство – гашиш, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО5, относится к значительному размеру наркотического средства. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью второй статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО5 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Вменяемость подсудимого ФИО5 у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании подсудимый ФИО5 вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО5 в период времени, относящийся к деянию, признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал. Мог, в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.56-57).

В связи с этим, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО5 и в отношении инкриминируемого ему деяния его следует признать вменяемым.

Оценивая личность подсудимого ФИО5, суд учитывает, что он ранее не судим, преступление совершил впервые, по месту работы и службы характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра в ГБУЗ РБ "Благовещенская ЦРБ" не состоит, как пояснил подсудимый в суде, он и его близкие родственники какими-либо хроническими и тяжелыми заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, в соответствии с пунктами "г", "и" части первой статьи 61 УК Российской Федерации суд признаёт наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний при производстве следственных и процессуальных действий с его участием.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 согласно части второй статьи 61 УК Российской Федерации являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, отсутствие судимости. 

В соответствии со статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, установленные обстоятельства, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, при альтернативе наказаний, предусмотрен-ных санкцией части первой статьи 228 УК Российской Федерации, суд находит что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, что будет способствовать его исправлению, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

При этом, по мнению суда, назначение ФИО5 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией части первой статьи 228 УК Российской Федерации, будет являться чрезмерно суровым.

Определяя размер штрафа, суд в соответствии с частью третьей статьи 46 УК Российской Федерации учитывает, что совершенное ФИО5 преступление относится к категории небольшой тяжести, состояние здоровья подсудимого и его возраст позволяют ему иметь доход.

Оснований для применения рассрочки суммы штрафа, по мнению суда не имеется. 

Поскольку суд назначает ФИО5 наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимому не учитывает требования части первой статьи 62 УК Российской Федерации. 

В связи с назначением ФИО5 наказания в виде штрафа, а также с учетом того, что подсудимый не признан больным наркоманией (л.д.59), оснований для отсрочки отбывания наказания последнему на основании статьи 82.1 УК Российской Федерации не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – гашиш, в виде двух кусочков, общей массой 3,52 грамма, курительную трубку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ромодановский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ромодановского районного суда

Республики Мордовия Т.В. Томилина